
1

COMUNE DI SAN PAOLO
PROVINCIA DI BRESCIA

ORDINANZA N.34 del 13/09/2024 

OGGETTO:
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER MOTIVI IGIENICO-
SANITARI – INTERVENTO DI DISINFESTAZIONE PER CASO 
ACCERTATO DI DENGUE. 

IL SINDACO 

Vista la comunicazione dell’ATS – Dipartimento di igiene e prevenzione sanitaria - di Brescia ns. 
prot. n. 5802 del 13.09.2024, con la quale viene segnalato un caso di febbre Dengue in un soggetto 
residente nel comune di San Paolo (BS) che rende necessario intraprendere tempestivamente le azioni 
necessarie per effettuare un intervento di disinfestazione nell’area di residenza del soggetto, via 
Roggia Arrivabene e nel raggio di 200 metri dall’abitazione del caso, come da planimetria allegata al 
presente provvedimento, parte integrale e sostanziale del presente atto;

Dato atto che è necessario attivare quanto previsto dal Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza 
e risposta alle Arbovirosi (PNA) – 2020-2025 emanato dal Ministero della Salute, mettendo in atto le 
misure di contenimento delle zanzare, possibili vettori di malattie virali;

Considerato che l’intervento principale a tutela della salute e dell’igiene pubblica consiste nella 
riduzione drastica e rapida della densità dell’insetto vettore e che pertanto è necessario effettuare 
direttamente trattamenti adulticidi, larvicidi e di rimozione dei focolai larvali secondo le indicazioni 
riportate dal Piano ministeriale;

Rilevato che l’area di intervento interessa aree pubbliche e aree private con pertinenze esterne (cortili, 
piazzali, giardini, terrazze ecc.) come individuate nella planimetria allegata;

Rilevata la necessità di collaborazione da parte dei privati per l’accesso alla portineria esterna di loro 
competenza (cortili, piazzali, giardin, terrazze, ecc.);

Visto l’art. 50 comma 5 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – Testo unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali -, in relazione al quale il Sindaco, quale Ufficiale di Governo adotta, nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento giuridico, provvedimenti contingibili ed urgenti in casi di emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica;

Ritenuto che nel caso in esame esistono i presupposti di carattere igienico-sanitario per l’emanazione 
del su citato provvedimento a tutela della salute pubblica dei cittadini;



2

Ritenuta altresì la contingibilità ed urgenza di intervenire al fine di prevenire il pericolo di diffusione 
tramite i vettori con rischi per la salute della cittadinanza;

Visto il r.d. 27 luglio 1934, n. 1265;

Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ORDINA

l’esecuzione a partire dalle ore 13:00 di domani, 14 settembre 2024, dell’intervento di disinfestazione, 
sia in aree pubbliche che private, in via Roggia Arrivabene e nella zona limitrofa come identificata in 
planimetria secondo le modalità previste dal Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta 
alle Arbovirosi (PNA) – 2020-2025 emanato dal Ministero della Salute,

DISPONE

1. alla ditta specializzata esecutrice dell’intervento di adeguatamente eseguire le operazioni di 
disinfestazione segnalando le operazioni ai cittadini, al fine di contenere i disagi alla popolazione e 
di dare adeguata informazione;

2. di informare la cittadinanza che per evitare di essere punti da una zanzara in zona di circolazione 
virale (presenza di vettori già infetti) è necessario ricorrere a misure di protezioni individuali, come 
l’uso di abbigliamento idoneo che lasci scoperte il minor numero di zone corporee e di preparati 
insetto repellenti per uso topico, da spruzzare o spalmare sulle zone scoperte.
Nelle abitazioni, per evitare l’ingresso delle zanzare, ricorrere all’uso di zanzariere su porte e finestre, 
spirali fumogene per uso esterno o elettro-emanatori di insetticida per interni, utili per mantenere le 
zanzare lontane da aree di piccole dimensioni;

3. a tutti i residenti, amministratori condominiali e in generale a tutti coloro che abbiano l’effettiva 
disponibilità di aree aperte o abitazioni nelle aree specificate in narrativa, di:

- permettere l’accesso degli addetti alla disinfestazione per l’effettuazione dei trattamenti 
larvicidi, adulticidi e la rimozione dei focolai larvali presenti in area esterna privata (cortili, 
piazzali, giardini, terrazze, ecc.);

- attenersi a quanto indicato dagli addetti all’attività di rimozione dei focolai larvali per 
evitare che si riformino;

- adottare, durante il trattamento, le seguenti precauzioni:

 restare al chiuso con finestre e porte ben chiuse e sospendere il funzionamento di 
impianti di ricambio d'aria;

 tenere al chiuso gli animali domestici e proteggere i loro ricoveri e suppellettili 
(ciotole, abbeveratoi, ecc.) con teli di plastica;

 considerato che per effetto del trattamento i prodotti insetticidi potrebbero ricadere 
sui prodotti ortofrutticoli si raccomanda, prima del trattamento, di raccogliere la 
verdura e la frutta degli orti o proteggere le piante con teli di plastica;

- adottare, in seguito al trattamento, le seguenti precauzioni:

 utilizzare le aree cortilive private dopo 5 ore dal trattamento;

 rispettare un intervallo di 15 giorni prima di consumare frutta e verdura che siano 



3

state eventualmente irrorate con prodotti insetticidi, lavarle abbondantemente e 
sbucciare la frutta prima dell'uso;

 procedere, con uso di guanti lavabili o a perdere, alla pulizia di mobili, suppellettili 
e giochi dei bambini lasciati all'esterno che siano stati esposti al trattamento;

 in caso di contatto accidentale con il prodotto insetticida lavare abbondantemente la 
parte interessata con acqua e sapone;

                                                                                                                                                                 
4. l’invio della presente Ordinanza:

- alla Prefettura di Brescia, 
- a ATS Brescia Direzione Sanitaria, Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, SC 

Igiene, Sanità Pubblica, Salute Ambiente, 
- agli Uffici di Polizia Locale, all’Ufficio tecnico del comune di San Paolo,
- alla Stazione dei Carabinieri di Borgo San Giacomo (BS);
- alla ditta esecutrice dell’intervento;

5. la massima informazione della presente ordinanza alla cittadinanza tutta;

AVVERTE

La presente ordinanza è resa pubblica mediante pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del Comune 
di San Paolo e comunicazione ai soggetti residenti nella suddetta area. 

Contro il presente provvedimento è ammesso entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio on 
line ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia – Sezione 
di Brescia o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione dello stesso.

Restano fatti salvi i diritti di terzi o competenze di altri Enti o Uffici.

Manda per l’esecuzione al Responsabile dell’Area tecnica LL.PP e urbanistica. 

 

San Paolo, 13/09/2024 
IlSindaco 

Pedretti Alberto 
(atto sottoscritto digitalmente) 


